Ministério	  da	  Educação
Universidade	  Federal	  de	  São	  Paulo

Pró-‐Reitoria	  de	  Graduação
Campus	  Diadema

1

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-1
GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA SUSTENTABILIDADE 2

  3
DATA: 19 DE DEZEMBRO DE 2013 4

 5
Ao décimo nono dia do mês de dezembro de 2013, reuniram-se no anfiteatro José Alencar, Unidade 6
José Alencar da Universidade Federal de São Paulo, Campus Diadema, os senhores membros da 7
Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da Sustentabilidade, sob a 8
coordenação da Profa. Dra. Tereza Martins. Estavam presentes os seguintes docentes: Profa. Dra. 9
Lúcia Noda; Profa. Dra. Paula Haddad Ferreira, Profa. Dra. Romilda Fernandez, Profa. Dra. Izilda 10
Bagatin, e Prof. Dr. Luciano Caseli. Ordem do dia: 1) Biomed Central/ Springer Open: Profa. 11
Tereza tratou sobre a chamada da Pró-Reitoria de Pós Graduação para submissão institucional de 12
artigos para periódicos com acesso da base acesso aberto da Biomed Central. Profa. Tereza 13
informou que houve somente um artigo submetido, que pertence a Profa. Suzan Pantaroto, segue a 14
descrição do artigo: Cellulolytic and proteolytic ability of bacteria isolated from gastrointestinal 15
tract and composting of a hippopotamus. Geomárcia Feitosa da Cruz Ramos, Patricia Locosque 16
Ramos, Marghuel A. Silveira1, Débora Okamoto, Lilian Oliveira, Larissa Zezzo1, Alyne Marem, 17
Rafael Costa dos Santos Rocha, João Batista da Cruz, Luiz Juliano, Suzan Pantaroto de 18
Vasconcellos. Federal University of São Paulo, Department of Biological Sciences, Rua São 19
Nicolau, 210 Diadema, SP – Brazil, Zip Code 09913-030. São Paulo Zoo Park Foundation, Av. 20
Miguel Estéfano, 4241 São Paulo, SP – Brazil, Zip Code 04301-905. Federal University of São 21
Paulo, Department of Biophysics, Rua 3 de Maio, 100, São Paulo, SP – Brazil, Zip Code 04044. O 22
item de pauta foi aprovado por unanimidade sem abstenção. 2) Atualização do Regimento do 23
Programa de PPG - CTS:  A Comissão do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologia 24
da Sustentabilidade discutiu o Regimento interno do Programa, houve modificação em alguns 25
artigos e parágrafos, para que houvesse um melhor entendimento mútuo do que o Programa propõe. 26
A proposta foi aprovada, e a redação final será enviada aos membros da CEPG – CTS e para Pró – 27
reitoria de Pós Graduação e Pesquisa. Portanto, eu Rita Cavalcante lavrei a presente ata.  28
 29
 30
 31
_________________________ 32
Profa. Dra. Tereza da Silva Martins   33
Coordenadora do Programa CTS

______________________________
Rita Cavalcante
Secretaria de Pós-Graduação

 34